
2023학년도

만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.06.21)

(1차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-21 예산액 437,262,000

 2023학년도 만경초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 282,914,000원"을 "세입·세출 각각 437,262,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 만경초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 437,262 282,914 154,348 54.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,113 14,793 3.3

학생복지/교육격차 해소 21,698 115,961 26.5

기본적 교육활동 39,261 82,953 18.9

선택적 교육활동 39,359 56,809 12.9

교육활동 지원 11,485 25,219 5.7

학교 일반운영 39,351 140,703 32.1

학교 재무활동 -919 824 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 151,786 408,816 93.4

자체수입 학부모부담수입 0 20,574 4.7

자체수입 행정활동수입 619 1,929 0.4

기타수입 전년도이월금 1,943 5,943 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,816 257,030 151,786

1.지방교육행정기관이전수입 408,816 257,030 151,786

1.교육비특별회계전입금수입 408,816 257,030 151,786

1.교육비특별회계전입금 408,816 257,030 151,786

1.학교운영비전입금 213,714 213,714 0

2.목적사업비전입금 195,102 43,316 151,786
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통학택시지원금 : 7,980,000원 * 

1교 =
7,980,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력기관부

담금 : 1,725,000원 * 1교 =
1,725,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 16,687,000원 * 1교 =
16,687,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

597,000원 * 1교 =
597,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비(상여금및명

절휴가비포함) : 16,886,000원 * 1교 =
16,886,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 5,136,000

원 * 1교 =
5,136,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

10,285,000원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,314,000원 * 1교 =
1,314,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)우리마을이야기책 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지평선생태전환프로젝트 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,263,000

원 * 1교 =
2,263,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 620,000원 * 1

교 =
620,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 1,880,000원 * 

1교 =
1,880,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

교육시설안전점검(인증)사업비 : 5,715,000원 

* 1교 =
5,715,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사)운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)유아놀이중심교육과정공간조성사

업비(생태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)아놀이중심교육과정공간조성사업

비(학부모놀이나눔터) : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)인성교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 220,000

원 * 1교 =
220,000

2.자체수입 22,503 21,884 619

1.학부모부담수입 20,574 20,574 0

1.수익자부담수입 20,574 20,574 0

1.급식비 20,574 20,574 0

1.급식비 18,126 18,126 0

2.우유급식비 2,448 2,448 0

2.행정활동수입 1,929 1,310 619

1.사용료및수수료 619 0 619

1.사용료및수수료 619 0 619

1.사용료 619 0 619 행정재산 사용료 : 619,000원= 619,000

2.기타행정활동수입 1,310 1,310 0

1.이자수입 900 900 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 410 410 0

1.기타행정활동수입 410 410 0

3.기타수입 5,943 4,000 1,943

1.전년도이월금 5,943 4,000 1,943

1.순세계잉여금 5,943 4,000 1,943

1.순세계잉여금 5,943 4,000 1,943

1.순세계잉여금 5,943 4,000 1,943
초등학교 순세계잉여금 : 5,059,000원

-3,000,000원=
2,059,000

유치원 순세계잉여금 : 884,000원-1,000,000원

=
-116,000

세입합계 437,262 282,914 154,348
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,793 10,680 4,113

1.기타 교직원보수 4,843 1,680 3,163

1.교직원대체인건비 4,843 1,680 3,163

1.[초]직원대체인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

2.[초]기간제교원인건비 3,163 0 3,163

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,628,540원*1명=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 534 0 534 기간제교원4대보험정산 : 534,000원*1명= 534,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,950 9,000 950

1.교직원역량강화 6,700 6,000 700

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]미래교실교원역량강화 700 0 700

1.일반수용비 280 0 280 (성립전_1추)도서구입 : 18,000원*12명= 216,000

(성립전_1추)물품구입 : 8,000원*4종*2회= 64,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)교원연수강사비 : 210,000원

*1회=
210,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*10명*7회

=
210,000

2.교직원복지 3,250 3,000 250

1.[초]동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 115,961 94,263 21,698

1.급식 관리 69,337 67,574 1,763
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 69,337 67,574 1,763

1.[초]급식재료구입비 56,344 54,081 2,263

1.급식용식재료비 56,344 54,081 2,263 (성립전_1추)식품비 : 377,100원*6월= 2,263,000

2.[초]우유급식비 2,448 2,448 0

1.우유급식비 2,448 2,448 0

3.[초]급식운영비 9,961 10,461 -500

1.일반수용비 7,761 8,261 -500 급식기구구입 : -500,000원= -500,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.[초]대체인건비 584 584 0

1.기간제근로자인건비 584 584 0

2.보건관리 17,048 15,148 1,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,888 3,968 1,920

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,053 1,113 -60

1.학생복지비 1,053 1,113 -60 구강검사(2,3,5,6학년) : -60,000원= -60,000

3.[초]보건실운영 2,935 1,875 1,060

1.일반수용비 1,020 675 345 보건실운영비 : -101,000원= -101,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

66,500원*3종 =
200,000

보건실환경개선물품구입 : 20,500원*12종= 246,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 715 0 715 보건실환경개선비품구입 : -85,000원= -85,000

(성립전_1추)보건실환경개선비품구입 : 

200,000원*4종=
800,000

4.[초]보건교육활동 880 730 150

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 450 300 150 교육용품 : 15,000원*10종= 150,000

3.학생복지비 30 30 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원 결핵검진 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150 교직원 결핵검진 : -150,000원= -150,000

6.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방문화체험 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방교육용품구입 : 

25,000원*10종=
250,000

7.[초]여학생위생용품지원 220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전_1추)5,6학년여학생위생용품구입 :

 20,000원*11명=
220,000

2.학교환경위생관리 11,160 11,180 -20

1.[초]먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원= -20,000

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 29,576 11,541 18,035

1.교육복지우선 2,400 0 2,400

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,280 0 2,280 (성립전_1추)심리검사비 : 360,000원*3명= 1,080,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 100,000

원*6학급*2회=
1,200,000

2.학생복지비 120 0 120 (성립전_1추)긴급지원비 : 40,000*3명= 120,000

2.학생복지운영 27,176 11,541 15,635

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 10,541 10,541 0

1.교육운영비 10,541 10,541 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,155 500 7,655
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1.일반수용비 3,255 0 3,255
(성립전_1추)수리, 세차 등 차량관리비 : 

542,500원*6회=
3,255,000

2.연료비 4,900 500 4,400
(성립전_1추)차량유류 : 1,600원*250ℓ*11

월=
4,400,000

4.[초]통학택시(임차)운영비 7,980 0 7,980

1.일반수용비 7,980 0 7,980
(성립전_1추)통학택시임차용역비 : 

665,000원*12월=
7,980,000

3.기본적 교육활동 82,953 43,692 39,261

1.교과 활동 56,617 29,806 26,811

1.교과활동지원 10,850 4,020 6,830

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]배움과성장지원 620 620 0

1.운영수당 620 620 0

4.[초]교실이음운영 1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)교실이음운영 : 11,750원*20

명*8회=
1,880,000

5.[초]두드림학교운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)교원연수비 : 15,000원*10명= 150,000

2.운영수당 1,925 0 1,925
(성립전_1추)학습도움프로그램강사비 : 

35,000원*5시간*11주=
1,925,000

3.교육운영비 425 0 425
(성립전_1추)교재및간식구입 : 85,000원*5

회=
425,000

6.[초]학습지원튜터운영 2,450 0 2,450

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)학습도움프로그램강사비 : 

35,000원*5시간*14주=
2,450,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 19,257 780 18,477

1.[초]교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,886 0 16,886
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1.기간제근로자인건비 15,260 0 15,260
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,543,300원*6월=
15,260,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

271,000원*6월=
1,626,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

750,000원*1명=
750,000

4.[초]스포츠강사피복구입비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입 : 

150,000원*2회=
300,000

5.[초]스포츠강사퇴직금및연차수당 541 0 541

1.기간제근로자인건비 541 0 541 스포츠강사 연차수당 : 901,010원*60%= 541,000

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교자율선택과제(독서교육) 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 1,170 0 1,170 강사비 : 234,000원*5회= 1,170,000

2.교육운영비 1,630 1,800 -170 독서교육운영 : -170,000원= -170,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학교자율선택과제(마을예술학교) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 900 -900 마을예술학교운영 : -900,000원= -900,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 다과및식사 : -100,000원= -100,000

6.특수교육교과활동 3,000 3,500 -500

1.[초]교과운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 가족 상담 및 연수비 : -500,000원= -500,000

7.유치원 교과활동 17,710 15,706 2,004

1.[유]교과운영 16,516 15,706 810

1.기타수당 1,015 675 340 보결수당 : 20,000원*17시간= 340,000

2.일반수용비 2,956 2,956 0
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3.운영수당 405 405 0

4.교육운영비 8,730 8,560 170 체험학습 전세버스비 : -450,000원= -450,000

(성립전_1추)교실이음재료비및체험비 : 

62,000원*10회=
620,000

5.학생복지비 510 510 0

6.비품구입비 2,300 2,000 300 비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

7.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비(교육과정) 1,194 0 1,194

1.교육운영비 1,194 0 1,194
(성립전_1추)체험및재료비 : 208,800원*5

회=
1,044,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*5종*3회= 150,000

2.창의적 체험활동 26,336 13,886 12,450

1.자율활동 19,686 10,486 9,200

1.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]다문화체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학생교육자료비 : -600,000원= -600,000

6.[초]과학행사 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

7.[초]육상대회 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

8.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

9.[초]교육과정속꿈이야기 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)체험비 : 36,000원*50명= 1,800,000

10.[초]지평선생태전환프로젝트 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*50명*4회= 2,000,000

11.[초]우리마을이야기책 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)강사비 : 340,000원*3학년

(군)*2회=
2,040,000

2.교육운영비 3,568 0 3,568 (성립전_1추)책출판비 : 18,000원*120부= 2,160,000

(성립전_1추)재료비및간식비 : 14,080원

*50명*2회=
1,408,000

3.목적사업업무추진비 392 0 392 (성립전_1추)협의회비 : 98,000원*4회= 392,000

2.현장체험학습활동 3,500 3,000 500

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]교과서밖역사문화탐방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영재료비 : 12,900원*10종

*2회=
258,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*11

명*2회=
242,000

3.동아리활동 2,750 0 2,750

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)활동용품구입 : 12,780원*10

종*10회=
1,278,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 8,000원*10종

*10회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*14명*12회= 672,000

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 56,809 17,450 39,359

1.방과후학교 운영 41,509 9,650 31,859

1.방과후학교운영 2,400 1,500 900

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육대상방과후운영 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상외부방과후학교

지원 : 100,000원*1명*9월=
900,000

2.돌봄교실운영 8,136 0 8,136

1.[초]오후 돌봄교실 운영 8,136 0 8,136

1.교육운영비 8,136 0 8,136 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*30종*6월= 1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*24명*107일

=
5,136,000

간식비 : -1,800,000원= -1,800,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 30,000원*10

종*4회=
1,200,000

교구및재료구입 : 30,000원*10종*6회= 1,800,000

3.유치원방과후과정운영 30,973 8,150 22,823

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,566 840 19,726

1.기간제교원인건비 18,841 840 18,001
(성립전_1추)방과후과정전담인력인건비 : 

2,781,100원*6월=
16,687,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,314,000원*1명=
1,314,000

2.기간제교원법정부담금 1,725 0 1,725
(성립전_1추)방과후과정전담인력4대보험기

관부담금 : 287,500원*6월=
1,725,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,310 7,310 0

1.운영수당 5,170 5,170 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.[유]유치원방과후과정운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 607 0 607
(성립전_1추)환경물품비 : 12,140원*10종

*5회=
607,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)재료비및체험비 : 150,000원

*8회=
1,200,000

3.비품구입비 693 0 693 (성립전_1추)책상구입 : 138,500원*5종= 693,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 597 0 597

1.교육운영비 597 0 597 (성립전_1추)간식비 : 9,950원*20종*3회= 597,000

2.독서활동 10,300 7,800 2,500

1.독서활동운영 10,300 7,800 2,500

1.[초]도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0

2.[초]도서관운영 3,500 1,000 2,500

1.일반수용비 455 0 455
(성립전_1추)학부모독서토론및견학체험비

 : 35,000원*13명=
455,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*20일*5월=
1,000,000

(성립전_1추)학부모연수강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

3.교육운영비 1,600 1,000 600
(성립전_1추)독서행사운영비 : 200,000원

*3회=
600,000

4.목적사업업무추진비 195 0 195
(성립전_1추)학부모도서관견학식비 : 

15,000원*13명=
195,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)다문화강사비 : 50,000원*4명

*2시간=
400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)다문화체험비 : 1,200,000원

*3회=
3,600,000

(성립전_1추)다문화교육물품구입 : 10,000

원*15종*2회=
300,000

(성립전_1추)다문화학생맞춤형지원비 : 

100,000원*7명=
700,000

5.교육활동 지원 25,219 13,734 11,485

1.교무업무 운영 3,790 3,790 0

1.교무학사운영 3,790 3,790 0

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

1.학생생활상담지도 2,500 1,000 1,500

1.[초]학생상담지도운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 상담활동운영 : -500,000원= -500,000

2.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험및재료비 : 10,000원*50

명*4회=
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 8,644 8,944 -300

1.정보화실운영 8,644 8,944 -300

1.[초]학교정보화지원 8,644 8,944 -300

1.교육운영비 5,844 5,844 0

2.비품구입비 2,800 3,100 -300 정보화기기구입 : -300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 10,285 0 10,285

1.교육환경개선 10,285 0 10,285

1.[초]학교무선망구축 10,285 0 10,285

1.일반수용비 10,285 0 10,285
(성립전_1추)무선망추가구축비 : 

10,285,000원*1식=
10,285,000

6.학교 일반운영 140,703 101,352 39,351

1.학교기관 운영 71,269 38,312 32,957

1.부서기본운영 27,671 24,084 3,587

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,871 16,284 3,587

1.공무직인건비 100 100 0

2.일반수용비 5,731 5,984 -253 복사용지구입 : -230,000원= -230,000

각종수수료 : 63,500원*2회= 127,000

직무연수교육경비 : -150,000원= -150,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 13,440 9,600 3,840 관내외출장여비 : 9,600원*20명*20회= 3,840,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 43,598 14,228 29,370

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 3,960 3,960 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 5,700 5,580 120

1.일반수용비 5,700 5,580 120 놀이시설용역비 : 10,000원*12월= 120,000

3.[유]유치원운영 4,938 4,688 250

1.일반수용비 3,688 3,688 0

2.여비 1,250 1,000 250 관내외출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

4.[유]생태놀이공간조성(외부) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,845 0 2,845 (성립전_1추)바닥공사 : 2,845,000원*1식= 2,845,000

2.비품구입비 17,155 0 17,155
(성립전_1추)놀이기구및간이창고구입 : 

5,718,300원*3종=
17,155,000

5.[유]학부모놀이나눔터조성(내부) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 6,602 0 6,602 (성립전_1추)실내공사 : 6,602,000원*1식= 6,602,000

2.비품구입비 2,398 0 2,398
(성립전_1추)가구제작구입 : 1,199,000원

*2종=
2,398,000

2.시설 장비 유지 67,484 61,090 6,394

1.학교시설장비유지 67,484 61,090 6,394

1.[초]공공요금및제세공과금 27,970 27,970 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,470 6,470 0

2.[초]연료비 2,048 2,048 0

1.연료비 2,048 2,048 0

3.[초]시설관리용역 15,926 8,412 7,514

1.일반수용비 15,926 8,412 7,514 소방시설관리용역비 : 10,000원*1월= 10,000

전기안전관리용역비 : 48,000원*12월= 576,000

3종시설물관리용역비 : -164,000원= -164,000

석면위해성평가 : -115,000원= -115,000

전기설비정기검사 : 612,000원*1회= 612,000

전자태그기반물품관리용역 : 110,000원*8

월=
880,000

교육시설안전점검 : 5,715,000원*1회= 5,715,000

4.[초]시설일반관리 16,800 17,800 -1,000
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1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 15,100 16,100 -1,000 시설소모품구입비 : -500,000원= -500,000

소규모수선비 : -500,000원= -500,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[초]화장실관리 2,700 2,700 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.공무직법정부담금 300 300 0

6.[초]당직관리 2,040 2,160 -120

1.일반수용비 2,040 2,160 -120 무인기계경비용역비 : -120,000원= -120,000

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.[초]학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 824 1,743 -919

1.예비비 824 1,743 -919

1.예비비 824 1,743 -919

1.[초]예비비 500 743 -243

1.예비비 500 743 -243 초등예비비 : -243,000원= -243,000

2.[유]유치원예비비 324 1,000 -676

1.예비비 324 1,000 -676 유치원예비비 : -676,000원= -676,000
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세출합계 437,262 282,914 154,348
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